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Anotace

Cílem práce je přinést poznatky o genetické diverzitě koní, hodnocení diverzity,

současný stav ochrany genových zdrojů. Nejdříve jsou popisovány historie,

domestikace koní, plemena a biodiverzita. Z genetické stránky jsou popisovány

genetická diverzita, mikrosatelity, markery, mitochondrie. Dále jsou popisovány

genetické zdroje, jejich ochrana, uchování, dnešní stavy koní a jejich vývoj.

Klíčová slova: domestikace koní, historie koní, biodiverzita, mikrosatelity,

mitochondrie, markery, genetické zdroje, národní program.

Abstract

The objective of the thesis is to clarify the findings about genetical biodiversity of

horses, evaluation of the diversity and description of current state of genetic

resources preservation. Firstly, the history is described, domestication of horses,

breeds and biodiversity. From the genetic point of view, the thesis contains

description of the genetical diversity, microsatellites, markers and mitochondria.

There are described genetic sources and their preservation. Current quantities and

thein progress are also mentioned.

Keywords: domestication of horses, history of horses, biodiversity, microsatelites,

mitochondria, markers, genetic resources, national program.
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1. Úvod

Koně se naší planetě objevili uţ před 60 miliony. Prošli řadou vývojových etap.

Abychom rozluštili tento pochod evoluce, poslouţí nám k tomu genetika.

Biodiverzita neboli biologická rozmanitost je všude kolem nás. Vztahuje se

k rozmanitosti ţivotních forem, výsledků evoluce, které se vyskytují v přírodě. V Riu

de Janeiru bylo zasedání, kde se projednávala ochrana biodiverzity. Do této

biodiverzity patří nejen volně ţijící zvířata, ale i genetické zdroje hospodářských

zvířat. Předmětem ochrany jsou málopočetná plemena. Důvody jsou rozmanité.

Můţe jít o historické, kulturní, ekologické. Dále třeba zachování rezervoáru těch alel

a genů, které byly u vysoce produktivních plemen eliminovány. Aby tato plemena

přeţila, je nutné udrţet jejich genetickou variabilitu, neboť plemena díky

jednosměrnému produktivnímu kříţení ztrácí svoje jedinečné vlastnosti. K tomuto

zachování jsou rozpracovány různé chovatelské postupy, které jsou podrobeny

genetické analýze. K jejich zachování mohou slouţit polymorfní genetické markery.

Ty slouţí jako základ pro vytvoření strategii na zachování jejich genetické

variability.

V České republice jsou do genetických zdrojů zařazena tato plemena: teplokrevná -

starokladrubský kůň, huculský kůň, chladnokrevná – českomoravský belgický kůň,

slezský norik.
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2. Literární přehled

2.1 Klasifikace a historie koně

2.1.1 Klasifikace koně

Říše: ţivočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Třída: savci (Mammalia)

Řád: lichokopytníci (Perissodactyla)

Čeleď: koňovití (Equidae)

Rod: kůň (Equus)

2.1.2 Původ koně

Na naší planetě se koně poprvé objevili uţ někdy před 60 miliony lety, v hloubi

třetihor. Byli na Zemi dříve neţ lidé.

Kůň je savec, u kterého se našla nepřerušená vývojová řada jeho předků, od původní

formy aţ po dnešního koně. Kompletní vývojová řada byla nalezena v Severní

Americe, zatímco v Evropě byly nalezeny pouze některé z jeho vývojových forem.

Z toho se usuzuje, ţe má svůj původ v Americe a poté se rozšířil do Asie a z ní

do Evropy.

Eohippus

Kůň se vyvinul ze zvířete zvaného Eohippus, které se svojí velikostí podobalo spíše

lišce, neţli koni. Zvíře mělo krátkou hlavu s chrupem, který měl 44 zubů. Krk krátký,

hřbet klenutý, karpální a tarzální klouby byly nízko u země, celé končetiny byly jiţ

relativně dlouhé. Na předních nohách měl Eohippus pět prstů, z nich čtyři,

které se nedotýkaly země, měly kopýtka. Palec se jiţ země nedotýkal,

a proto kopýtko zakrnělo. Na zadních nohou bylo také pět prstů, ale pouze tři z nich,

které se dotýkaly země, měly kopýtka (Štrupl et al., 1983). Pohyboval se skrytě,

avšak nenapadal a nepoţíral druhé ţivočichy. Ţivil se výhradně rostlinnou stravou –

šťavnatými listy, mladými výhonky (Mahler, 1995).
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V následujících geologických období se z Eohippa vytvářela a vznikala dlouhá řada

předků koně, kteří se od sebe odlišovali vlastnostmi, tělesnými tvary a velikostí.

Mezi nejdůleţitější formy z vývojové řady předků koně patří: Orohippus,

Mesohippus, Miohippus, Meryhippus, Neohipparion, Pliohippus, Plesihippus, Eguus.

Orohippus

Orohippus ţil ve středním oceánu. Eohippovise velmi podobal. Byl o trochu větší,

hlavu měl delší a zvlášť dobře vyvinuté zadní končetiny. Proto byl také rychlejší

a dobře skákal. Zkrácené prsty zmizely. Na předních nohou měl čtyři prsty

a na zadních prsty tři (Štrupl, et al., 1983).

Mesohippus

Mesohippus ţil ve spodním oligocénu. Velikostí se podobal ovci, na předních

a zadních končetinách měl po třech prstech. Prostřední prst byl znatelně delší neţ

prsty postranní. Podle chrupu lze usuzovat, ţe se ţivil pouze rostlinnou potravou

(Štrupl et al., 1983).

Miohippus a Meryhippus

Miohippus a Meryhippus se začali podobat koni, i kdyţ výškově byli pořád malí.

Na nohou měli po třech prstech, které došlapovali v měkké, často bahnité půdě

pralesa, kde ţili.Meryhippus se na Zemi vyskytoval asi před šestnácti miliony let

(Štrupl et al., 1983).

Neohipparion

Neohippation byl velký a mohutný jako osel. Měl těţší hlavu, jeho nohy byly štíhlé

a delší, mohl se pohybovat rychleji. Na nohou měl tři prsty, našlapoval pouze

na prostřední prst a postranní dva se země nedotýkaly. Třecí plochy stoliček byly

delší a měly sloţitou strukturu, neboť tráva na stepích byla tvrdá a vyţadovala

silnější kousání (Štrupl et al., 1983).

Pliohippus

Po pliocenních stepích se v celých stádech proháněl Pliohippus. Jeho končetiny byly

tvořeny jedním, prostředním prstem se zrohovatělým kopytem. Ze dvou postranních

prstů zbyly pouze krátké přívěsky, jako tzv. kosti bodcovité, které lze nalézt na

kostře koně. V době, kdy byl na Zemi Pliohippus nastoupil ve svém vývoji i člověk

Homo habilis, ţijící asi dva miliony let před naším letopočtem (Štrupl et al., 1983).
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Plesihippus

Plesihippus ţil v pliocénu a byl nalezen v Severní Americe. Z této poslední formy

předků koní se vyvinul dnešní kůň zvaný Equus.

Equus

Equus se během staletí vyvíjel v mohutnější formy. Stával se z něho kůň středního

rámce a velikosti, rychlý, otuţilý a málo náročný.

Obrázek č. 1.: Vývojová řada koně (www.escapistmagazine.com)

2.1.3 Domestikace koně

Lidé a koně (Equus cabalus) jsou spolu spojeni mnoho let. Uţ jeskynní malby koní

v jiţní Francii v Lascauxu jsou datovány kolem roku 10000 před naším letopočtem

(obrázek č. 2.) (Simpson, 1951). Historie koně však sahá mnohem dále, aţ do

prehistorických dob.

V Mezopotámii se koně vynořují jiţ ve 4. tisíciletí před naším letopočtem.

Na začátku 3. tisíciletí před naším letopočtem také v Číně, kde představitelé nové

kultury Lung-šan chovali koně (Brentjes, 1979).

Domestikace koně je intenzivně studována po celá desetiletí. A přesto se do dnešní

doby kladou otázky, zda byl kůň domestikován v malém počtu geograficky

vymezených oblastí. Narůstající počet archeologických nálezů ukazuje na původ

domestikace koně ve stepi dnešní Ukrajiny a Kazachstánu (Outram et al., 2009).
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Nejstarší přímý důkaz se datuje do konce třetího tisíciletí před naším letopočtem

(Levine, 2005). Domestikace koně měla na lidstvo velký vliv. Ze začátku se lovil pro

potravu. V jeskyni u Solutrée ve Francii byla objevena velká hromada odpadků, která

obsahuje tisíce koňských kostí z doby kamenné (Simpson, 1951). Jedná se

pravděpodobně o největší pravěké pohřebiště koní: na ploše 4000 m
2

[…]


hřebců Zemskými hřebčinci (Písek, Tlumačov). Bude realizován systém rotačního

vyuţívání nejkvalitnějších hřebců, zástupci jednotlivých linií v jednotlivých

oblastech s chovem SN klisen, nejkvalitnější mladí remontní hřebci budou po udělení

výběru k plemenitbě vyuţití intenzivně v plemenitbě. (Národní program uchování

a vyuţívání genetických zdrojů zvířat, 2007).
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2.12.3 Uchování ex situ

Cílem je odběr a zrazení spermatu hřebců, a to přednostně u ohroţených linií

50 – 100 inseminačních dávek od kaţdého hřebce v ohroţené linii, od genově

nejkvalitnějších hřebců těchto linií, 100 – 150 inseminačních dávek od hřebce, od

kaţdého hřebce zařazeného do plemenitby 50 – 100 inseminačních dávek. Samičí

biologický materiál nebude vzhledem k technologické náročnosti jeho získávání

uchován (Národní program uchování a vyuţívání genetických zdrojů zvířat, 2007).

2.13 Plemena koní a vývoj stavu koní v České republice

Čechy, „srdce Evropy“, bylo po staletí křiţovatkou obchodních cest, po nichţ šlapaly

zástupy koní táhnoucích normanské vozy, ubíraly se tudy při válečných taţeních

nesčetné proudy kavalerie, koní osedlaných husary a dragouny, koně zapřaţení

do pluhů proměnili zem v úrodná pole. Utěšený vzhled naší krajiny stvořila práce

člověka a koně. Statisíce koní nejrůznějších plemen tudy prošly, tisíce zde zůstali

či zanechali potomstvo, odedávna tu ţily početné stavy. Chov však byl značně

ţivelný, cílevědomé řízení se počalo prosazovat aţ do druhé poloviny 18. století.

V roce 1763 vydala Marie Terezie patent, první zákonné opatření usměrňující

plemenitbu koní, její syn Josef II. v reformním díle pokračoval. V českých zemích

byl převáţně chován mnohostranný uţitkový kůň – teplokrevník, spíše jezdeckého

typu. Hospodářské práce však vyţadovaly koně silné a těţké. Přicházeli k nám z jihu:

noričtí hřebci vozili ze Solnohrad přes naše území po známé evropské cestě sůl.

Jihočeským sedlákům se zamlouvali, formani si rádi za „skočné“ svých hřebců

přivydělali, a tak se „norici“ hojně kříţili se selskými klisnami (v jiţních Čechách

se tím dal základ dříve tzv. „netolickému koni“). Od poloviny minulého století sem

téţ byli importováni belgičtí koně – ti rovněţ přispěli k vytvoření českých

a moravských chladnokrevníků (Mahler, 1995).

Daleko početnější je náš teplokrevný chov. Vytvářel se výběrem kvalitních koní

a prochovaných plemen – anglických plnokrevníků a polokrevníků, koní arabských,

lipických, anglonormanských, východofríských a oldenburských. K nim v posledních

desetiletí přibyli ještě koně trakhenští a hannoverští. Ti se podíleli na vzniku českého

teplokrevníka (Mahler, 1995).
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Kolekci u nás chovaných plemen koní doplňuje kůň kladrubský, naše národní

chlouba, kůň Kinského (druhá naše původní rasa koně), anglický plnokrevník,

Shagya-arab, plnokrevný arab, hucul a některá dováţená plemena (hafling, welsh

pony, achalteké, appaloosa) (Mahler, 1995).

Graf č 1. Vývoj stavů koní v České republice v letech 1921 – 2013 (VDB.CZSO,

2013)

Nejvíce koní bylo v letech 1926 a 1950. Jejich počet byl něco přes 450 000 koní.

Po roce 1950 začal počet koní klesat a nejméně jich bylo v letech 1995. V dnešní době se nárůst koní

zvyšuje.
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Graf č 2. Rozdělení koní v roce 2013 (VDB.CZSO, 2013)

Graf č 3. Počet koní pro určité okresy v roce 2013(VDB.CZSO, 2013)

Koně se nejvíce chovají v středočeském kraji a v okolí hlavního města Prahy. Jejich počet je skoro

7000. Nejméně koní je na Vysočině, přibliţně 1600 koní.
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3 Závěr

Hlavním cílem zachování biodiverzity je uchování rozmanitosti jednotlivých druhů

a prostředí, ve kterém se druhy nacházejí. Hospodářská zvířata jsou nedílnou součástí

biodiverzity a měla by být chráněna, zejména plemena málopočetná. Důvodem

ochrany je nejen zachování z kulturně-historických důvodů, ale také z genetických.

Aby tato plemena přeţila, je nutné udrţet jejich genetickou variabilitu, neboť

plemena díky jednosměrnému intenzívnímu šlechtění variabilitu ztrácí.

Pokrok v analýze genetických markerů umoţňuje posouzení vzájemné příbuznosti

nejrůznějších druhů a populací, ať jiţ vymřelých nebo ţijících. Je zde tedy moţnost,

ţe ohroţené druhy a plemena mohou být zachovány a udrţeny.

V této práci je popisována genetická variabilita, její význam. Jsou popsány genetické

markery, pouţívané pro hodnocení variability, statistické metody kvantifikace

variability.

Práce je zaměřena na čtyři plemena koní, chovaná v České republice, a to na dvě

plemena teplokrevná, starokladrubského koně a huculského koně, a na dvě plemena

chladnokrevná, českomoravského belgického koně a slezského norika.

Uvedená plemena jsou v České republice zařazena do programu ochrany genetických

zdrojů koní. V jejich populaci se chovatelé a šlechtitelé snaţí o udrţení dostatečné

genetické variability, k čemuţ pomáhá genetická analýza rodokmenů a analýzy

na genové úrovni. Cílem je zachování původního plemene. Jsou popisovány způsoby

ochrany genetických zdrojů.
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