Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program:
B4131 Zemědělství

Studijní obor:
Agroekologie

Akademický rok:
2013/2014

Název práce:
Genetická diverzita
vybraných plemen
koní

Student: Tereza
Jankovská

Katedra:
zootecnických a
veterinárních disciplin
a kvality produktů

Vedoucí práce: prof.
Ing. J. Čítek, CSc

Oponent: doc. Ing. I.
Majzlík, CSc

Pracoviště oponenta: FAPPZ, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu): Práce je zpracována s viditelným zaujetím pro problematiku. Po formální stránce se autorka nevyhnula některých chyb, dalším nedostatkem je používání chybné odborné terminologie. (jednosměrné produktivní křížení, příbuzenské křížení, apod.). K obhajobě práce předkládám tyto dotazy:

1. Jak zajistit konzervaci typických znaků plemen koní v genovém zdroji, jestliže je zájem chovatelů na modernizaci plemene.
2. Lze počítat s využitím genomiky v chovu koní, jakým způsobem.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

29.4.2014